1

上 海 市 学 校 后 勤 协 会

上海市高等教育学会保卫工作专业委员会

沪学后协（2020）16 号

关于组织开展“上海学校后勤保卫系统‘2020 年度感

动人物、敬业团队’风采展示活动”的通知

各高等学校

各会员单位、普教分会、中职分会：

2020 年，面对突如其来的新冠肺炎疫情，全市学校后勤

保卫战线的广大干部、一线员工挺身而出，坚守岗位，勇于

奉献，为守护广大师生的生命安全和身体健康作出了突出贡

献。为深入贯彻落实习近平总书记在全国抗击新冠肺炎疫情

表彰大会上重要讲话精神，展现教育后勤系统抗疫斗争的伟

大实践，进一步发扬战“疫”精神，彰显后勤保卫系统冲锋

在前、任劳任怨的优秀品质，充分发挥先进典型的示范引领

作用和立德树人的崇高精神，经研究决定在全市范围开展以

“抗疫”为主题的“上海学校后勤保卫系统‘2020 年度感

2

动人物、敬业团队’风采展示活动”。现将有关事项通知如

下：

一、组织机构

1.本次活动由上海市学校后勤协会和上海市高等教育

学会保卫工作专业委员会联合举办，上海市教育后勤管理中

心、上海高校后勤服务中心、上海高校后勤服务股份有限公

司支持协办。

2.成立“上海学校后勤保卫系统‘2020 年度感动人物、

敬业团队’风采展示活动”领导小组。

二、组织要求

1.本次“上海学校后勤保卫系统‘2020 年度感动人物、

敬业团队’风采展示活动”，既是助力上海学校后勤保卫系

统疫情防控、弘扬社会正能量的重要举措，也是市后勤协会

和保卫学会 2020 年重点工作。各级各类学校和相关部门应

高度重视、精心组织，坚持公平、公正、公开的原则，严格

按照本通知所列条件、范围和要求进行推荐，确保此项活动

顺利进行。

2.组织开展“上海学校后勤保卫系统‘2020 年度感动人

物、敬业团队’风采展示活动”，根本目的是弘扬后勤和保

卫人的奉献、担当、耐劳精神。通过评选活动，要把评选典

型与学习典型结合起来，把遴选过程与教育过程结合起来。

要充分利用各种宣传平台和传媒，对先进事迹进行宣传交流

3

和展示，引导广大师生理解普通后勤和保卫人的工作与付

出，引导教育后勤保卫系统努力把团结、坚韧、奉献、担当

的崇高品质转化为推动实际工作的动力，不断增强立德树人

的责任感和使命感。

三、推荐条件：

1.坚守政治站位、严格落实上级和学校各项疫情防控要

求，在关键时刻能够舍小家顾大家，不畏艰险、敢于担当、

忠于职守，时刻冲锋在前、坚持无私奉献；

2.疫情期间，在值班值守、人员排查、心理疏导、隔离

管控、应急处置、物资保障等急难险重任务中主动作为，出

色完成各项防控任务；

3.疫情防控事迹应在本市（区）或系统内有一定影响力，

具备一定先进性、代表性和典型性。

四、推荐范围：

1.对疫情防控有突出贡献的学校后勤和保卫部门、下属

科室或为学校后勤和保卫工作服务的社会服务机构；

2.对疫情防控有突出贡献的学校后勤和保卫部门的管

理、服务人员或相关社会服务机构的管理、服务人员。以上

人员须为现任在岗人员，其中处级干部不超过风采展示个人

总数的 20%；

3.原则上每个高校推荐集体不超过 1家，推荐个人不超

过 2 人；普教分会推荐集体不超过 50 家，推荐个人不超过

4

100 人；中职分会推荐集体不超过 10 家，推荐个人不超过

20 人。以上名额含后勤部门和保卫部门人员，申报时请予以

注明。

五、活动流程：

1.2020 年 11 月 30 日前，各高等学校根据推荐要求，将

材料分别上报至上海市学校后勤协会（以下简称市协会）秘

书处和上海市高等教育学会保卫工作专业委员会（以下简称

保卫学会）秘书处。中小学校由普教分会组织推荐，中等职

业学校由中职分会组织推荐后再上报至上海市学校后勤协

会。11 月 30 日为材料申报截止日期。

2.2020 年 12 月 15 日前，市协会和保卫学会在各高校和

普教、中职分会推荐基础上，组织专家对推荐材料进行审核，

由活动领导小组进行最终评审，遴选出“上海学校后勤保卫

系统 2020 年度感动人物、敬业团队”拟获选名单，并在市

协会网站公示。

3.2020 年 12 月底，召开“上海学校后勤保卫系统‘2020

年度感动人物、敬业团队’风采展示”大会。

六、材料要求：

1.填报《上海学校后勤保卫系统‘2020 年度感动人物、

敬业团队’风采展示活动推荐表》（见附件 1 和附件 2），

并经所在单位和分会盖章。

2.事迹文字材料（800 字），以疫情防控工作为主，长

5

期业绩为辅。文字精心组稿，撰写富有特色和突出重点，做

到实事求是，真实感人。事迹应包含体现数据支持和典型事

例，其他事迹材料一并附上，如公共媒体报导、网上评价、

学生感谢信、所受表彰证明等（可提供复印材料）。以上资

料同时需电子版。

3.近期生活或工作照电子版 2张发邮箱。

 七、联系方式

1.上海市学校后勤协会秘书处

地址：浦东大道 1616 号（裙楼）407室

办公室电话：53076111

电子邮箱：shsxxhqxh@163.com

联系人：陈国良 13918765471   陈蓓蓓 13601633100

2.上海市高等教育学会保卫工作专业委员会秘书处

地址：四平路 1239 号（同济大学保卫处）

电子邮箱：evelynyang1980@126.com

    联系人：杨红霞 13761139751   丁泽坤 15201768032

上海市学校后勤协会

上海市高等教育学会保卫工作专业委员会

2020 年 11 月 18日

mailto:shsxxhqxh@163.com

6

附件 1:

上海学校后勤保卫系统 2020 年度敬业团队推荐表
          填报日期:    年  月   日

单位名称

单位地址

联系人  联系方式

何时获得何级组织颁发的何

种荣誉

（新冠肺炎疫情防控为主）

何时获得何种公共媒体报道

（新冠肺炎疫情防控为主）

推荐理由（800 字，以新冠肺炎疫情防控工作为主，可另附页）

所在单位

意见

（盖  章）

年  月  日

普教分会

中职分会

意见

（盖  章）

年    月   日

市后勤协会

和保卫工作

专业委员会

意见 （盖  章）

年  月  日

推荐单位联系人：                  手  机:

7

附件 2:

上海学校后勤保卫系统 2020 年度感动人物推荐表

推荐单位：                             填报日期:    年  月   日

姓   名  性   别

（照片） 出生年月  手  机

部门、职务

何时获得何级组织颁发的何种

荣誉

（新冠肺炎疫情防控为主）

何时获得何种公共媒体报道

（新冠肺炎疫情防控为主）

推荐理由（800 字，以新冠肺炎疫情防控工作为主，可另附页）

所在单位

意见

（盖  章）

年  月  日

普教分会

中职分会

意见
（盖  章）

年   月   日

市后勤协

会和保卫

工作专业

委员会意

见
（盖  章）

年  月  日

推荐单位联系人：                   手  机: